
 Numero Data 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

  163 08/08/2016 

 

 

 
 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
 

Oggetto: 

MONETIZZAZIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI AI SENSI DELLA D.G.R. 

N. 85-13268 DEL 08/02/2010 E S.M.I.. DEFINIZIONE CRITERI GENERALI 

PER RATEIZZAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO AL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

 

          Copia 

 
  L’anno 2016 addì 8 del mese di Agosto alle ore 21.00 nell’apposita sala si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

 

 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI  

 Prof.ssa Flora Ugazio    Vice Sindaco-Ass    SI  

 Monfroglio Daniela       Assessore           SI  

 Corrado Frugeri          Assessore           NO  

 Raffaele Ferrari         Assessore           SI  

 Claudiano Di Caprio      Assessore           NO  

 

 

 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. ssa Paola Mainini. 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

163 

Data 

08/08/2016 

 

 2

MONETIZZAZIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI AI SENSI DELLA D.G.R. N. 85-

13268 DEL 08/02/2010 E S.M.I.. DEFINIZIONE CRITERI GENERALI PER 

RATEIZZAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO AL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

TERRITORIALE 

 

 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE SIG. RAFFAELE FERRARI 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE     

 

Considerato che l’allegato A della D.G.R. N. 85-13268 del 08/02/2010 e s.m.i., che contiene 

“Indirizzi generali e criteri regionali per l’insediamento delle attività di somministrazione di 

alimenti e bevande”,  fissa all’art. 8 criteri e disposizioni per  il “Fabbisogno dei parcheggi e 

standard relativi agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande” prevedendo, tuttavia, al 

comma 5 di detto articolo che “Per gli esercizi di somministrazione ubicati negli addensamenti e 

localizzazioni commerciali urbane A1, A2, A3, A4, L1, il fabbisogno dei posti parcheggio è 

monetizzabile contribuendo alla costituzione di un fondo destinato al finanziamento per la 

realizzazione di parcheggi di iniziativa pubblica dedicati alla zona di insediamento. Il comune, nei 

propri strumenti urbanistici generali o esecutivi, deve prevedere apposita normativa”; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 23/05/2011 è stato fissato 

in via temporanea in €/mq. 120,00 l’importo della monetizzazione delle aree corrispondenti al 

fabbisogno dei posti parcheggio per le attività di somministrazione; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del Regolamento Generale delle Entrate 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.02.2000 e s.m.i. i proventi 

derivanti dalla monetizzazione in argomento rientrano nell’ambito di applicazione del suddetto 

Regolamento; 

 

 Visto che l’art. 21, comma 1, del citato Regolamento prevede la possibilità di dilazione del 

pagamento sino a 2 anni estensibili ad un massimo di 6 a condizione che venga sottoscritto un 

accredito permanente RID a favore del Comune; 

 

 Ritenuto di fissare criteri generali di applicazione di quanto indicato al citato art. 21, comma 

1, del Regolamento Generale delle Entrate nelle more di approvazione di specifico regolamento che 

disciplini la monetizzazione dei parcheggi pubblici ai sensi della D.G.R. N. 85-13268 del 

08/02/2010 e s.m.i.; 

 

 Ritenuto, con riferimento ai limiti temporali indicati nel citato art. 21, comma 1, di stabilire 

le seguenti fasce di riferimento delle somme da rateizzare derivanti da monetizzazione dei parcheggi 

pubblici ai sensi della D.G.R. N. 85-13268 del 08/02/2010 e s.m.i.: 

- fino ad € 8.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 2; 

- fino ad € 15.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 4; 

- oltre € 15.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 6. 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

163 

Data 

08/08/2016 

 

 3

 

Ritenuto inoltre di confermare quanto stabilito dal citato art. 21, comma 1, del Regolamento 

Generale delle Entrate relativamente alle procedure di richiesta di specifica garanzia fidejussoria; 

 

 Visto lo Statuto  comunale; 

  

 Dato atto che trattandosi di atto di indirizzo al Responsabile del servizio, non sono stati 

acquisiti preventivamente i pareri di regolarità tecnica e contabile, a norma dell’art. 49, comma 1,  

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che, nell’ambito dell’allegato A della D.G.R. N. 85-13268 del 08/02/2010 e 

s.m.i., recante “Indirizzi generali e criteri regionali per l’insediamento delle attività di 

somministrazione di alimenti e bevande”, in tema di fabbisogno dei parcheggi e standard relativi 

agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande l’art. 8, comma 5 prevede che “Per gli 

esercizi di somministrazione ubicati negli addensamenti e localizzazioni commerciali urbane 

A1, A2, A3, A4, L1, il fabbisogno dei posti parcheggio è monetizzabile contribuendo alla 

costituzione di un fondo destinato al finanziamento per la realizzazione di parcheggi di 

iniziativa pubblica dedicati alla zona di insediamento. Il comune, nei propri strumenti 

urbanistici generali o esecutivi, deve prevedere apposita normativa”; 

 

2) di dare atto che, nel Comune di Galliate, l’importo della monetizzazione delle aree 

corrispondenti al fabbisogno dei posti parcheggio per le attività di somministrazione è stato 

fissato in via temporanea in €/mq. 120,00 con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 

23/05/2011;  

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del Regolamento Generale delle 

Entrate approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.02.2000 e s.m.i. i 

proventi derivanti dalla monetizzazione in argomento rientrano nell’ambito di applicazione del 

suddetto Regolamento; 

 

4) di dare atto che l’art. 21, comma 1, del citato Regolamento prevede la possibilità di dilazione 

del pagamento sino a 2 anni estensibili ad un massimo di 6 a condizione che venga sottoscritto 

un accredito permanente RID a favore del Comune; 

 

5) di fissare criteri generali di applicazione di quanto indicato al citato art. 21, comma 1, del 

Regolamento Generale delle Entrate nelle more di approvazione di specifico regolamento che 

disciplini la monetizzazione dei parcheggi pubblici ai sensi della D.G.R. N. 85-13268 del 

08/02/2010 e s.m.i.; 

 

6) di stabilire le seguenti fasce di riferimento per le somme da rateizzare derivanti da 

monetizzazione dei parcheggi pubblici ai sensi della D.G.R. N. 85-13268 del 08/02/2010 e 

s.m.i.: 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

163 

Data 

08/08/2016 

 

 4

• fino ad € 8.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 2; 

• fino ad € 15.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 4; 

• oltre € 15.000,00 rateizzazione fino ad un massimo di anni 6. 

     

7) di confermare quanto stabilito dal citato art. 21 comma 1, del Regolamento Generale delle     

Entrate relativamente alle procedure di richiesta di specifica garanzia fidejussoria. 

 

 Successivamente;              

 

Attesa l’urgenza di provvedere per i seguenti motivi:   procedere con gli atti amministrativi di 

competenza del Settore; 

 

Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



Comune di GALLIATE

Pareri

287

MONETIZZAZIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI AI SENSI DELLA D.G.R. N. 85-13268 DEL
08/02/2010 E S.M.I.. DEFINIZIONE CRITERI GENERALI PER RATEIZZAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO
AL SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

2016

Programmazione Territoriale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2016

Ufficio Proponente (Programmazione Territoriale)

Data

Parere Non Necessario

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2016

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  

Provincia di Novara 

Numero 

163 

Data 

08/08/2016 

 

 

Copia 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

          Il Sindaco                                                                                     Il Vice Segretario Comunale  

F.to Dott. Davide Ferrari                                                                  F.to  Dott. ssa Paola Mainini 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li 12/08/2016 F.to  Il Messo Comunale 

                       Luciano Carfora 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Galliate, lì 12/08/2016 Il Segretario Comunale 

 Dott. Agostino Carmeni 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data 07/09/2016 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

  

 

 

 

 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali

 


